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PREFAZIONE 
 
 
La pubblicazione contiene le principali informazioni riguardanti la popolazione residente nel 
Comune di Macerata nell’anno 2010 cercando di offrire una fotografia aggiornata e precisa della 
Città nei suoi principali aspetti demografici. 
 
In qualche caso l’osservazione si riferisce ad una temporalità più ampia, con il risultato che il dato 
statistico sfiora la ricerca storica, producendo una conoscenza difficilmente reperibile altrove. 
 
Per rendere maggiormente fruibile il patrimonio di informazioni sono stati inseriti inoltre grafici, 
tavole statistiche e l’elenco delle pubblicazioni redatte a cura dell’Ufficio Statistica comunale, che 
consente al lettore successivi approfondimenti. 
 
Di un certo interesse, per chi si vuole incuriosire ai fenomeni demografici, appaiono i dati relativi 
all’evoluzione della popolazione maceratese. 
In massima parte i numeri sottolineano l’arresto della lenta ma costante crescita degli anni 
precedenti, dovuta al prevalere della negatività (-90) del saldo naturale (differenza tra nati e morti) 
rispetto alla positività (+107) del saldo migratorio (differenza tra iscritti e cancellati). 
  
Nel 2010 si è avuto quindi a Macerata un impercettibile incremento demografico (+0,03%) che 
potrebbe confermare il fenomeno degli ultimi anni, consistente in un progressivo e pressoché 
costante incremento del numero dei residenti (da meno di 41.000 nel 2001 a 43.002 nel 2009 e agli 
odierni 43.019). 
 
Un altro fenomeno che segna l’evolversi della nostra società è costituito dalla diminuzione media 
del numero dei figli: le famiglie diventano sempre meno numerose.  
La media dei componenti per famiglia è ormai ridotta a 2,2 individui (rimasta costante rispetto al 
2009) ed è quasi in linea con la media nazionale (2,4), rimasta anch’essa invariata rispetto al 2009. 
 
I matrimoni sono in lieve diminuzione nel numero totale (220) e sono in gran parte concordatari, 
ossia celebrati in Chiesa con effetti anche civili (77,7%), sono invece in lieve aumento quelli 
celebrati tra italiani e stranieri  (13,6% del totale). 
Questi ultimi sono ormai il 10,5% dei maceratesi e sono in costante aumento da diversi anni. 
 
L’ultima annotazione riguarda un fenomeno divenuto ormai significativo e che anche a Macerata ha 
raggiunto livelli ragguardevoli al punto tale da dover costituire materia di riflessione politica, 
economica e sociale: gli anziani sempre in aumento e soprattutto le donne, che si dimostrano 
sempre più longeve rispetto agli uomini.  
Gli ultra sessantacinquenni rappresentano ormai ¼ dei residenti maceratesi (gli ultra ottantenni 
rappresentano da soli il 7,5% dei residenti) nonostante il continuo apporto di giovani stranieri. 
 
I dati si riferiscono, se non altrimenti specificato, alle risultanze anagrafiche estrapolate dagli 
archivi informatici in possesso dei Servizi Demografici del comune e ai dati ufficiali pubblicati 
dall’Istat.  
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Oltre che nel puntuale aggiornamento di tutti i dati, questa pubblicazione è la sintesi di un lavoro 
che continua senza soste durante tutto l’arco dell’anno quale importante e irrinunciabile servizio per 
la collettività. 
 
Lascio al lettore il gusto di scoprire tutti i dati statistici offerti dalla pubblicazione, consapevole di 
quanto essi siano patrimonio di ogni cittadino e rappresentino un valore aggiunto nei processi di 
conoscenza e comprensione della realtà in cui viviamo. 
 
La pubblicazione è anche disponibile gratuitamente in versione elettronica sul sito web del Comune 
di Macerata (www.comune.macerata.it). 
 
 
  Dirigente dei Servizi Demografici 
         Dott. Michele d’Alfonso 
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1. POPOLAZIONE RESIDENTE E DINAMICA DEMOGRAFICA 
 
 
Alla data del 31 dicembre 2010 i residenti nel Comune di Macerata sono 43.019, di cui 20.266 
maschi e 22.753 femmine rappresentando rispettivamente il 47,1% e il 52,9% del totale della 
popolazione residente. Rispetto alla fine del 2009, quando la popolazione a Macerata ammontava a 
43.032 unità, si è avuto complessivamente un incremento demografico dello 0,03% anche se tale 
aumento ha, nello specifico, interessato solo la popolazione femminile con 42 unità in più rispetto 
all’anno precedente, mentre per la popolazione maschile si è avuta una diminuzione di 25 unità 
rispetto all’anno precedente (Tav. 1.1). 

 

Tav. 1.1 - Popolazione residente nel Comune di Macerata    
                 al 31 dicembre per sesso. Anni 1992-2010   
                    
                    

ANNI   Maschi   Femmine 

  

Totale 

  Variazione 
% 

anno 
precedente   

                    

1992   20.464   22.467   42.931   ….   

1993   20.508   22.456   42.964   0,1   

1994   20.424   22.400   42.824   -0,3   

1995   20.268   22.221   42.489   -0,8   

1996   20.162   22.098   42.260   -0,5   

1997   20.134   22.035   42.169   -0,2   

1998   20.037   21.898   41.935   -0,6   

1999   19.997   21.910   41.907   -0,1   

2000   19.941   21.892   41.833   -0,2   

2001   19.335   21.593   40.928   -2,2 * 

2002   19.438   21.663   41.101   0,4   

2003   19.799   22.032   41.831   1,8   

2004   20.111   22.250   42.361   1,3   

2005   20.260   22.424   42.684   0,8   

2006   20.214   22.354   42.568   -0,3   

2007   20.304   22.592   42.896   0,8   

2008   20.332   22.684   43.016   0,3   

2009   20.291   22.711   43.002   -0,03   

2010   20.266   22.753   43.019   0,04   
                    
                    

Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat e Anagrafe comunale 

  

* Le variazioni riportate a partire dal 2001 comprendono sia le unità effettivamente non più residenti nel 
territorio comunale, sia tutti i casi di discordanza tra rilevazioni censuarie e risultanze anagrafiche che sono 
stati progressivamente risolti negli anni successivi per mezzo della revisione dell'Anagrafe della popolazione 
residente.   
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I maceratesi rappresentano il 44,7% della popolazione dell’Ambito Territoriale n° 151, il 13,2% 
della popolazione provinciale e il 2,7% di quella regionale (Tav. 1.8).  

Nella gran parte dei Comuni osservati si registra un lieve incremento demografico rispetto al 2009 
come anche a livello provinciale, regionale e nazionale, e ad invertire tale tendenza sono soltanto i 
Comuni di Macerata, Appignano, Treia, e Urbisaglia, rispettivamente con 14, 17, 10, e 8 residenti in 
meno rispetto all’anno precedente. 

 

Tav. 1.8 - Popolazione residente a Macerata e in altri comuni della 
provincia per sesso - 31 dicembre 2010 
                 
          

          

Sesso 
COMUNI 

Maschi Femmine
Totale

Maschi su
totale  (%)

      

      

Macerata 20.266 22.753 43.019 47,1
Altri comuni dell'AT n° 15 *     

   Appignano 2.103 2.190 4.293 49,0

   Corridonia 7.650 7.855 15.505 49,3

   Mogliano 2.409 2.492 4.901 49,2

   Montecassiano 3.536 3.659 7.195 49,1

   Petriolo 1.072 1.043 2.115 50,7

   Pollenza 3.236 3.381 6.617 48,9

   Treia 4.823 4.917 9.740 49,5

   Urbisaglia 1.378 1.376 2.754 50,0

Totale AT n° 15 46.473 49.666 96.139 48,3

Civitanova Marche 19.400 21.416 40.816 47,5

Montelupone 1.847 1.839 3.686 50,1

Morrovalle 5.174 5.165 10.339 50,0

Provincia di Macerata 157.858 167.504 325.362 48,5

Marche 759.397 805.938 1.565.335 48,5

Italia 29.413.274 31.213.168 60.626.442 48,5
          

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   

          
* AT n° 15: con deliberazione n° 306/00 la Regione Marche ha attivato gli Ambiti Territoriali, che consistono in 
aggregazioni intercomunali. L'AT punta alla realizzazione di una "rete di servizi essenziali", accessibile a prescindere 
dal luogo di residenza dell'utente, e all'integrazione dei servizi sociali e sanitari che interessano la persona. 

 

                                                 
1 Con deliberazione n° 306 del 2000 la Regione Marche ha attivato gli Ambiti Territoriali, aggregazioni intercomunali 
che mirano alla realizzazione di una “rete di servizi essenziali” a prescindere dal luogo di residenza dell’utente e 
all’integrazione dei servizi sociali e sanitari che interessano la persona. L’Ambito Territoriale n° 15 comprende i 
seguenti Comuni: Macerata, Appignano, Corridonia, Mogliano, Montecassiano, Petriolo, Pollenza, Treia e Urbisaglia. 
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Per movimento della popolazione si intendono gli eventi demografici che contribuiscono a 
modificare “quantitativamente” o “qualitativamente” una popolazione e, quindi, sia degli eventi che 
la fanno aumentare o diminuire di consistenza (nascite, i decessi, gli arrivi, le partenze) e sia di 
quegli eventi che modificano solo qualche aspetto di una popolazione, come ad esempio la sua 
struttura (cambiamenti di cittadinanza, matrimoni e divorzi).  

E’ opportuno precisare che la registrazione di tali eventi si riferisce esclusivamente alla popolazione 
residente nel Comune e che, per quanto riguarda innanzitutto l’aspetto quantitativo verranno 
analizzati il movimento naturale e migratorio del Comune con riferimento al 2010. 

Il movimento naturale ha per oggetto i mutamenti che si verificano all’interno della popolazione 
residente in seguito alle nascite e ai decessi riguardanti cittadini residenti nel Comune trattandosi di 
fenomeni che luogo ad iscrizioni e cancellazioni anagrafiche.  

Il saldo naturale è determinato dalla differenza tra il numero dei cittadini residenti che sono nati e 
quelli che sono deceduti nell’anno di riferimento e, nel 2010, tale saldo è negativo ed indica una 
perdita complessiva di 90 residenti, determinata dalla differenza tra le 372 nascite e i 462 decessi 
verificatisi nel corso dell’anno (Tav. 1.4). 

 

Tav. 1.4 - Movimento naturale della popolazione residente nel  
                 Comune di Macerata per sesso - Anno 2010 
              

              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

              

Nati   197   175   372 

   nel Comune   143   123   266 

   in altro Comune   54   51   105 

   all'estero   0   1   1 

Morti   225   237   462 

   nel Comune   189   204   393 

   in altro Comune   35   32   67 

   all'estero   1   1   2 

Saldo naturale   -28   -62   -90 
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe (Mod.AP/11) 

 

Nel dettaglio, nel 2010 le nascite e i decessi avvenuti nel Comune hanno prodotto un saldo negativo 
di 127 unità, dato dalla differenza tra i 366 nati e i 393 morti; per le nascite e i decessi avvenuti al di 
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fuori del territorio comunale, e riguardanti cittadini residenti,  si è registrato un saldo positivo di 38 
unità dato dalle 105 nascite e dai 67 decessi. 

Infine, sono stati registrati una nascita e due decessi avvenuti all’estero che non vanno comunque ad 
influire sul saldo naturale. (Graf. 1.1). 

 

Graf. 1.1 - Movimento naturale nel Comune di Macerata Anno 2010 
                    
 
                     
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale e Istat (Mod. Istat P2) 

 

Il movimento migratorio ha per oggetto le iscrizioni e le cancellazioni anagrafiche per trasferimento 
di residenza effettuate in base alle norme contenute nella Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 e del 
relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 
maggio 1989, n. 223.  

Le iscrizioni anagrafiche riguardano in questo caso le persone trasferitesi nel Comune da altri 
Comuni, dall’estero o iscritte per altri motivi, mentre le cancellazioni riguardano coloro che hanno 
trasferito la propria residenza in altro Comune, all’estero o che sono state cancellate dall’Anagrafe 
della popolazione residente per altri motivi2. 

                                                 
2 L’iscrizione “per altri motivi” avviene in prevalenza quando una persona ricompare dopo essere stata cancellata per 
irreperibilità o anche per delle effettuare delle correzioni  mentre la cancellazione “per altri motivi” avviene per 
irreperibilità al censimento o in seguito a ripetuti accertamenti effettuati presso l’indirizzo di residenza con esito 
negativo o per altri motivi particolari. Normalmente queste tipologie di iscrizione e cancellazione non sono numerose  
ma aumentano fortemente durante l’anno di effettuazione del Censimento della Popolazione e in immediatamente 
successivi. 



Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) 
Comune di Macerata Ufficio di Statistica                                                   

     Movimento della popolazione 2011      
                                                        

 13 

Il saldo migratorio è dato dalla differenza tra il numero dei cittadini iscritti in anagrafe e quelli 
cancellati nell’anno di riferimento e, nel 2010, tale saldo è positivo ed ammonta a 107 unità, 
determinato dalla differenza tra le 1.162 iscrizioni e le 1.055 cancellazioni effettuate nel corso 
dell’anno.  

In conclusione la perdita di 90 residenti a causa di eventi naturali è inferiore rispetto a quella 
registrata nel 2009 (-118 unità), ma riesce a compensarsi con la positività del saldo migratorio 
registrato nel 2010 che ammonta a 107 unità (Tav. 1.5).  

 

Tav. 1.5 - Movimento migratorio della popolazione residente nel  
                 Comune di  Macerata per sesso - Anno 2010 
              
              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

              

Iscritti   556   606   1.162 
   da altro Comune   351   382   733 

   dall'estero   172   208   380 

   altri *   33   16   49 

Cancellati   553   502   1.055 
   verso altro Comune    381   394   775 
   verso l'estero   34   25   59 

   altri *   138   83   221 

Saldo migratorio   3   104   107 
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe (Mod.AP/11) 

* Eventi relativi a rettifiche anagrafiche. Ad esempio, nella voce "altri" degli iscritti si trovano le persone già 
cancellate per irreperibilità al censimento e successivamente ricomparse oppure sfuggite in precedenza ad ogni 
registrazione anagrafica. Nella voce "altri" dei cancellati si trovano le persone irreperibili o interessate da 
duplice iscrizione. 

 

Nel corso del 2010 i trasferimenti di residenza da e per altri comuni italiani hanno prodotto un saldo 
negativo di 42 unità, dato dalla differenza tra le 733 iscrizioni e le 775 cancellazioni anagrafiche; i 
trasferimenti di residenza da e per l’estero hanno invece prodotto un saldo positivo di 321 unità, 
dato dalla differenza tra le 380 iscrizioni dall’estero e le 59 cancellazioni verso l’estero.  

Il numero di iscrizioni e di cancellazioni anagrafiche “per altri motivi”, determinato da operazioni 
volte a regolarizzare l’anagrafe comunale, è rispettivamente di 49 e di 221 unità e il relativo saldo è 
pari a - 172 unità (Graf. 1.2). 
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Graf. 1.2 - Movimento migratorio nel Comune di Macerata Anno 2010   
                    

 

                     
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe comunale e Istat (Mod. Istat P2) 

 

La somma dei saldi naturale e migratorio determina il saldo totale della popolazione residente, che 
alla fine del 2010 ammonta a 17 unità in più nell’anagrafe della popolazione residente del Comune, 
contro le 14 unità in meno conteggiate nel corso del 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) 
Comune di Macerata Ufficio di Statistica                                                   

     Movimento della popolazione 2011      
                                                        

 15 

Nel 2010 le dinamiche demografiche del Comune di Macerata, ugualmente a quelle della maggior 
parte dei Comuni presi in considerazione e dell’intera provincia, sono caratterizzate da un 
incremento della popolazione (Tav. 1.10). 

 

Tav. 1.10 - Saldo naturale, migratorio e per altri motivi, e totale a Macerata e in altri 
                   comuni della provincia - Anno 2010 
                  

                  
  Saldi 

    Migratorio e per altri motivi  
COMUNI 

  
Naturale 

  Totale 
Da e per 

altri comuni 
Da e per 
l'estero 

Altri  
Totale 

                  

                  

Macerata   -90   107 -42 321 -172 17 

Altri comuni dell'AT n° 15             

   Appignano   4   -1 -23 34 -12 3 

   Corridonia   27   104 -14 135 -17 131 

   Mogliano   -12   -34 -42 27 -19 -46 

   Montecassiano -21   72 48 40 -16 51 

   Petriolo   -9   -1 -14 9 4 -10 

   Pollenza   -4   47 32 28 -13 43 

   Treia   -27   32 -20 70 -18 5 

   Urbisaglia   -17   -1 -8 7 0 -18 

Totale AT n° 15 -149   325 -83 671 -263 176 

Civitanova Marche -93   248 -25 347 -74 155 

Montelupone   3   31 30 23 -22 34 

Morrovalle   24   75 -22 101 -4 99 

Provincia di Macerata -539   1.532 -298 2.575 -745 993 

Regione Marche -2.137   7.930 32 10.588 -2.690 5.793 

Italia   -25.544   311.658 10.949 380.085 -79.376 286.114 
                  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Il tasso di incremento totale3 di Macerata (+0,4 per mille) è la sintesi di un tasso di incremento 
naturale4 negativo (-2,1 per mille) e di un tasso di incremento migratorio5 positivo (+2,5 per mille). 
Quest’ultimo a sua volta scaturisce da un tasso di incremento migratorio “da e per l’estero” positivo 
che è pari a +7,5 per mille e dai tassi di incremento migratorio “da e per altri comuni” (-1,0 per 
mille) e “per altri motivi” (-4,0 per mille) assumono valori negativi (Tav. 1.11). 

 

Tav. 1.11 - Tassi di incremento naturale, migratorio e per altri motivi, e totale a 
                   Macerata e in altri comuni della provincia - Anno 2010 
                   (valori per 1.000 residenti in media nel periodo) 
                  

                  
  Tassi 

    Migratorio e per altri motivi COMUNI 

  
Naturale 

  Totale 
Da e per 

altri comuni 
Da e per 
l'estero 

Altri  
Totale 

                  

                  

Macerata   -2,1   2,5 -1,0 7,5 -4,0 0,4 

Altri comuni dell'AT n° 15                 

   Appignano   0,9   -0,2 -5,3 7,9 -2,8 0,7 

   Corridonia   1,8   6,8 -0,9 8,8 -1,1 8,5 

   Mogliano   -2,4   -6,9 -8,5 5,5 -3,9 -9,3 

   Montecassiano   -2,9   10,1 6,7 5,6 -2,2 7,2 

   Petriolo   -4,3   -0,5 -6,7 4,3 1,9 -4,8 

   Pollenza   -0,6   7,2 4,9 4,3 -2,0 6,6 

   Treia   -2,8   3,3 -2,1 7,2 -1,8 0,5 

   Urbisaglia   -6,1   -0,4 -2,9 2,5 0,0 -6,5 

Totale AT n° 15   -1,6   3,4 -0,9 7,0 -2,7 1,8 

   Civitanova Marche   -2,3   6,1 -0,6 8,6 -1,8 3,8 

   Montelupone   0,8   8,6 8,3 6,3 -6,1 9,4 

   Morrovalle   2,3   7,3 -2,1 9,8 -0,4 9,6 

Provincia di Macerata   -1,7   4,7 -0,9 7,9 -2,3 3,1 

Regione Marche   -1,4   5,1 0,0 6,8 -1,7 3,7 

Italia   -0,4   5,2 0,2 6,3 -1,3 4,7 
                  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

                                                 
3 Il tasso di incremento totale si calcola rapportando il saldo totale alla popolazione media del periodo considerato 
(2008-2010), moltiplicato per mille. 
4 Il tasso di incremento naturale si calcola dividendo il saldo naturale per la popolazione media, moltiplicato per mille. 
5 Il tasso di incremento migratorio si calcola dividendo il saldo migratorio per la popolazione media, moltiplicato per 
mille. 
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Le dinamiche naturali maceratesi sono da mettere in relazione innanzitutto con la maggiore 
mortalità.  

Infatti, il tasso di natalità6 nel 2010 segnala la nascita di 8,6 bambini ogni mille residenti totali, (7,9 
nel 2009), nella provincia è del 9,2 per mille, nella regione del 9,0 per mille e in Italia il 9,3 per 
mille. 

Il tasso di mortalità7 indica il decesso di 10,7 persone ogni mille residenti (come nel 2009), mentre 
nella provincia è del 10,8 per mille, nella regione del 10,4 per mille e in Italia del 9,7 per mille8. 

A fine 2010 la popolazione residente nella Provincia di Macerata ammonta a 325.362 unità, con un 
incremento dello 0,3% rispetto al 2009. Il saldo naturale è negativo (-539), il saldo migratorio è 
positivo (+1.532) e quello totale ammonta a 993 unità. 
 
La popolazione residente nelle Marche ammonta a 1.565.335 unità, con una diminuzione dello 
0,8% rispetto al 2009, inoltre, anche a livello regionale il saldo naturale è negativo (-2.137), quello 
migratorio è positivo (+7.930) e il saldo totale ammonta a 5.793 unità.  
 
Infine, i residenti in Italia ammontano complessivamente a 60.626.442 unità con un incremento 
dello 0,5% sempre rispetto all’anno precedente e sono stati registrati, anche a livello nazionale, un 
saldo naturale negativo (-25.544), un saldo migratorio positivo (+311.658) e un saldo totale pari a 
286.114 unità9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6 Il tasso di natalità si ottiene dividendo il numero dei nati per il totale della popolazione, moltiplicato per mille. 
7 Il tasso di mortalità si ottiene dividendo il numero dei morti per il totale della popolazione, moltiplicato per mille. 
8  I tassi di natalità e mortalità a livello nazionale sono una stima ISTAT  
9 In base ai dati dell’Istat, la popolazione residente in Provincia, in Regione e in Italia nel 2009 ammontava 
rispettivamente a 324.369, 1.577.676 e 60.340.328 unità. 
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2. STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 
 
 
L’analisi di genere della popolazione maceratese al 1° dicembre 2010 evidenzia la prevalenza della 
componente femminile, che conta 2.420 unità in più rispetto a quella maschile (Tav. 1.2). 

 

Tav. 1.2  - Popolazione residente nel Comune di Macerata 
                  al 1° gennaio 2010 per sesso e classe di età 
              

CLASSI DI ETA'   Maschi   Femmine   Totale 

              

0 - 4   921   847   1.768 

5 - 9    850   805   1.655 

10 - 14   860   858   1.718 

15 - 19   955   925   1.880 

20 - 24   1.077   1.123   2.200 

25 - 29   1.167   1.276   2.443 

30 - 34   1.474   1.408   2.882 

35 - 39   1.681   1.551   3.232 

40 - 44   1.593   1.668   3.261 

45 - 49   1.517   1.582   3.099 

50 - 54   1.392   1.519   2.911 

55 - 59   1.325   1.502   2.827 

60 - 64   1.209   1.431   2.640 

65 - 69   1.113   1.336   2.449 

70 - 74   1.168   1.463   2.631 

75 - 79   919   1.268   2.187 

80 - 84   609   1.072   1.681 

85 e oltre   461   1.077   1.538 

Totale   20.291   22.711   43.002 
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

Tale prevalenza comincia ad essere apprezzabile a partire dalla fascia d’età che va dai 50 ai 54 anni 
(+127 unità) e cresce costantemente con il passaggio alle classi di età superiori, fino a raggiungere il 
valore più alto nella fascia più anziana della popolazione (85 anni e oltre) dove le donne sono più 
del doppio rispetto agli uomini. E’ in particolare dai 75 anni di età che il numero di maschi subisce 
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una drastica e progressiva riduzione: gli uomini con almeno 75 anni rappresentano appena il 36,8% 
della popolazione totale di pari età (Graf. 1.3). 

 

Graf. 1.3 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 2010 per sesso ed età 
                    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   
 

Le persone con almeno 65 anni continuano ad essere in lieve ma costante aumento: dal 23,4% della 
popolazione totale al momento del censimento del 2001 si è passati al 24,4% del 1° gennaio 2010. 
A questa stessa data i residenti maceratesi con più di 80 anni sono il 7,5% del totale (l’anno 
precedente erano il 7,3%).  

Il 1° gennaio 2010 gli anziani rappresentano il 21,9% della popolazione residente nella provincia di 
Macerata, il 21,4% di quella nelle Marche ed il 19,2% di quella italiana.  

Alla stessa data l’indice di vecchiaia10 della popolazione di Macerata è del 204%, un valore 
sensibilmente più elevato sia di quello provinciale (165,8%), sia di quello regionale (161,2%), che 
di quello nazionale (136,7%).  

L’indice di dipendenza strutturale o carico sociale11 a Macerata è invece pari al 57,1%, superiore a 
quello della Provincia (55,1), delle Marche (54,1%) e soprattutto a quello italiano, che è del 50,6%. 

                                                 
10 L’indice di vecchiaia è calcolato dividendo il totale della popolazione con più di 65 anni per il totale della 
popolazione da 0 a 14 anni, per cento. 
11 L’indice di dipendenza strutturare o carico sociale è calcolato come rapporto tra il totale della popolazione in età non 
lavorativa (quella con meno di 14 anni e quella con più di 65 anni) e il totale della popolazione in età lavorativa (15-64 
anni), per cento. 
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Cresce negli anni anche l’aspettativa di vita12 della popolazione residente, che è la più elevata in 
Italia: nel 2010 la speranza di vita alla nascita di un bambino marchigiano è pari a 80,1 anni se 
maschio e a 85,4 anni se femmina, valori ulteriormente accresciuti rispetto al 2009. 

Il 1° gennaio 2010 il 48,3% dei maceratesi in base allo stato civile risulta coniugato (48,7% nel 
2009), il 40,8% celibe e nubile (40,4% nel 2009), il 9,1% vedovo (9,1% nel 2009) e l’1,9% 
divorziato (1,8% nel 2009) (Tav. 1.3; Graf. 1.4).  

 

Tav. 1.3 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 2010 
                 per sesso e stato civile 
                  

                

      Totale 

  

Maschi 

  

Femmine 

  n.   % 

STATO CIVILE 

                

                  

Celibi/nubili   9.168   8.362   17.530   40,8 

Coniugati/e   10.284   10.482   20.766   48,3 

Divorziati/e   289   520   809   1,9 

Vedovi/e   550   3.347   3.897   9,1 

Totale   20.291   22.711   43.002   100,0 
                  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12 La speranza di vita indica il numero medio di anni che una persona può aspettarsi di vivere, all’interno della 
popolazione che è stata indicizzata, a partire dalla sua nascita. E’ una diretta conseguenza del tasso di mortalità e 
assieme all’indice di mortalità infantile rispecchia lo stato sociale, ambientale e sanitario in cui vive una popolazione ed 
è quindi utile per valutarne lo stato di sviluppo. 
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Graf. 1.4 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 2010     
                   per sesso e stato civile   
 
               
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

Altro dato di notevole interesse riguarda gli anziani soli, ossia gli anziani celibi o nubili, divorziati 
oppure vedovi. 

Nel comune di Macerata ben il 19,5% della popolazione sola ha un’età superiore ai 65 anni. 

Nella popolazione di ultasessantacinquenni soli vi è una percentuale del 43,1% che vive sola 
rispetto al totale dei residenti con più di 65 anni che ammonta a 10.033 unità, la percentuale più alta 
si registra tra vedovi e vedove (79,1%); nello specifico le vedove rappresentano l’86,6%, mentre i 
vedovi solo il 13,4%.   

Se si osservano gli ultraottantenni vi è una percentuale del 68,7 % che vive sola rispetto al totale 
degli stessi che ammonta a 2.831 unità. Anche nella popolazione di ultraottantenni soli si registra la 
percentuale più alta tra vedovi e vedove (85,9%) e nello specifico le vedove rappresentano l’87,2%, 
mentre i vedovi solo il 12,8%.   
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3. POPOLAZIONE DI CITTADINANZA STRANIERA 
 
 
L’anagrafe della popolazione residente di cittadinanza straniera è sottoposta sia a continue revisioni, 
secondo quanto previsto dalla regolamentazione anagrafica vigente, sia a frequenti aggiornamenti a 
causa della maggiore mobilità territoriale di questa componente della popolazione residente, che si 
traduce nel cambiare facilmente comune di residenza, spesso senza darne comunicazione ufficiale.  

I dati relativi all’ammontare dei cittadini stranieri residenti nel Comune tratti dall’anagrafe sono 
dunque da intendersi provvisori e suscettibili di modifiche anche consistenti nel breve periodo.  

Al 31 dicembre 2010 la popolazione straniera residente nel Comune di Macerata ammonta a 4.505 
persone, di cui 2.136 maschi e 2.369 femmine, rappresentando complessivamente il 10,5% del 
totale dei residenti nel Comune. 

Nel corso del 2010 sono stati iscritti nell’anagrafe della popolazione residente nel comune 703 
cittadini stranieri e ne sono stati cancellati complessivamente 451 per i motivi sotto individuati per 
un saldo totale di 252 unità in più rispetto all’inizio dell’anno di riferimento (Tav. 1.6). 

 

Tav. 1.6 - Bilancio demografico dei cittadini stranieri residenti 
                 nel Comune di  Macerata per sesso - Anno 2010 
              
              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

              

Iscritti   325   378   703 

   per nascita   39   39   78 

   da altro Comune   98   129   227 

   dall'estero   164   194   358 

   altri iscritti   24   16   40 

              

Cancellati   238   213   451 

   per morte   3   1   4 

   verso altro Comune    87   109   196 

   verso l'estero   5   7   12 

   acquisizioni di cittadinanza italiana 36   32   68 

   altri *   107   64   171 

              

Popolazione straniera 
residente al 31 dicembre   2.136   2.369   4.505 

              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe e Istat 
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L’analisi di genere della popolazione straniera residente nel Comune al 1° dicembre 2010 evidenzia 
una leggera prevalenza della componente femminile, che conta 155 unità in più rispetto a quella 
maschile (Tav. 1.2 bis). 

 

Tav. 1.2 bis - Popolazione straniera residente nel Comune 
di Macerata al 1° gennaio 2010 per sesso e classe di età 

              

CLASSI DI ETA'   Maschi   Femmine   Totale 

              

0 - 4   187   155   342 

5 - 9    108   128   236 

10 - 14   95   82   177 

15 - 19   144   107   251 

20 - 24   198   223   421 

25 - 29   255   300   555 

30 - 34   298   285   583 

35 - 39   294   234   528 

40 - 44   171   217   388 

45 - 49   140   182   322 

50 - 54   77   132   209 

55 - 59   34   76   110 

60 - 64   17   41   58 

65 - 69   11   19   30 

70 - 74   10   11   21 

75 - 79   8   5   13 

80 - 84   2   7   9 

85 e oltre   0   0   0 

Totale   2.049   2.204   4.253 
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

Rispetto al 2009 la componente straniera della popolazione residente risulta essersi accresciuta di 
252 unità (4,2% in più nei maschi e il 7,5% in più nelle femmine e un incremento complessivo del 
5,9% rispetto al 2009): si tratta comunque di variazioni determinate anche dalle modifiche nella 
normativa che regola le possibilità di iscrizione anagrafica per i cittadini stranieri oltre che da flussi 
reali.  

Dai dati di fonte anagrafica il gruppo dei cittadini dei Paesi europei è il più consistente (2.500 
persone), seguito da quelli del continente africano (818), asiatico (697) e americano (489) (Tav. 
1.6bis). 
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Tav. 1.6 bis - Cittadini stranieri residenti nel Comune di Macerata    

                       per cittadinanza e sesso al 31 dicembre 2010   

              
              

PAESI Maschi   Femmine   Totale   

              

              

Europa UE (Unione Europea) 305   653   958   

   Austria 0   1   1   

   Belgio 1   2   3   

   Bulgaria 6   20   26   

   Estonia 0   3   3   

   Finlandia 0   3   3   

   Francia  7   11   18   

   Germania 3   10   13   

   Grecia 63   37   100   

   Irlanda 1   1   2   

   Lettonia 1   4   5   

   Lituania 0   6   6   

   Malta 3   1   4   

   Paesi Bassi 3   1   4   

   Polonia 33   105   138   

   Portogallo 2   4   6   

   Regno Unito 5   7   12   

   Repubblica Ceca 0   2   2   

   Romania 164   414   578   

   Slovacchia 1   7   8   

   Spagna 11   12   23   

   Svezia 0   1   1   

   Ungheria 1   1   2   
              

Altri paesi europei 755   787   1.542   

   Albania 278   246   524   

   Bielorussia 2   3   5   

   Bosnia-Erzegovina 5   1   6   

   Croazia 5   8   13   

   Kosovo 52   50   102   

   Macedonia Ex Rep. Jugoslava  322   222   544   

   Moldova 24   60   84   

   Montenegro 0   1   1   

   Federazione Russa 12   38   50   

   Serbia 4   1   5   

   Svizzera 1   0   1   



Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) 
Comune di Macerata Ufficio di Statistica                                                   

     Movimento della popolazione 2011      
                                                        

 25 

Altri paesi europei (segue)        

   Turchia  20   17   37  

   Ucraina 30   140   170   
              

Africa 491   327   818   

   Algeria 24   16   40   

   Benin (Dahomey) 1   0   1   

   Camerun 19   18   37   

   Capo Verde 0   1   1   

   Congo 4   2   6   

   Congo Rep. Dem. 1   0   1   

   Costa d'Avorio 5   2   7   

   Egitto  8   2   10   

   Eritrea 7   6   13   

   Etiopia 6   7   13   

   Ghana 11   10   21   

   Guinea 32   24   56   

   Kenia 2   3   5   

   Liberia 1   1   2   

   Marocco 132   112   244   

   Mauritius 2   0   2   

   Niger 20   9   29   

   Nigeria 104   59   163   

   Senegal 52   23   75   

   Sierra Leone 1   0   1   

   Somalia 2   3   5   

   Tunisia 57   29   86   
              

America 186   303   489   

   Argentina 9   10   19   

   Brasile 6   14   20   

   Canada 1   0   1   

   Cile 5   6   11   

   Colombia 4   5   9   

   Cuba 3   21   24   

   Dominicana Rep. 24   34   58   

   Ecuador 16   24   40   

   El Salvador 1   0   1   

   Guatemala 1   0   1   

   Guyana 0   1   1   

   Honduras 3   1   4   

   Messico 0   1   1   

   Nicaragua 1   3   4   

   Paraguay 1   2   3   

   Perù 103   170   273   
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America (segue)       

   Stati Uniti d'America 3   2   5   

   Suriname 1   0   1   

   Uruguay 0   2   2   

   Venezuela 4   7   11   
              

Asia 399   298   697   

   Afghanistan 56   15   71   

   Arabia Saudita 1   1   2   

   Bangladesh 3   2   5   

   Cinese Rep. Popolare 68   77   145   

   Filippine 0   4   4   

   Giappone 1   2   3   

   Giordania 3   0   3   

   India 141   105   246   

   Iran  2   3   5   

   Iraq 5   7   12   

   Israele 24   0   24   

   Libano 2   1   3   

   Malaysia 0   1   1   

   Pakistan 44   33   77   

   Siria 1   0   1   

   Sri Lanka (ex Ceylon) 42   41   83   

   Territori Autonomia Palestinese 4   1   5   

   Thailandia 0   2   2   

   Uzbekistan 2   3   5   
              

Oceania 0   1   1   

   Australia 0   0   0   

   Samoa 0   1   1   
              

Apolidi 0   0   0   
              

Totale stranieri residenti  2.136   2.369   4.505   
   di cui minorenni (nati dopo il 
31/12/1991) 458   432   890   

   nati in italia (tutte le età) 274   238   512   
              

Numero di famiglie con almeno 
uno straniero 2.178   

   di cui famiglie con intestatario 
straniero 1.937   
              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale di Macerata su dati Anagrafe (Mod.P/3) 

 



Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) 
Comune di Macerata Ufficio di Statistica                                                   

     Movimento della popolazione 2011      
                                                        

 27 

Dal confronto con i dati del 2009 non si evince, come per gli anni precedenti,  una consistente 
variazione degli stock per area geografica. Stesso discorso vale anche per gli stock dei cittadini di 
Paesi europei. 

Questo fenomeno potrebbe essere dovuto all’arrestarsi del flusso dovuto all’ultimo allargamento 
dell’Unione Europea; nel 2007 gli stati membri dell’Unione Europea sono passati da 25 a 27 con 
l’adesione della Romania e della Bulgaria13. (Graf. 1.5). 

 

                    

  Graf. 1.5 - Cittadini stranieri residenti a Macerata per sesso - 31 dicembre 2010   

  

 

     
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale   
                    

 

La distribuzione della popolazione straniera secondo la cittadinanza indica che il 12,8% degli 
stranieri iscritti all’anagrafe del Comune di Macerata è rumeno, il 12,1% è macedone e l’11,6% è 
albanese: da sole queste tre comunità rappresentano oltre un terzo della popolazione straniera 
residente totale.  

I peruviani che raggiungono un 6% circa, indiani e marocchini rappresentano un ulteriore 5% 
ciascuno; gli ucraini e i nigeriani raggiungono a loro volta quote del 4% circa. La descrizione dei 
principali Paesi di provenienza si completa con le comunità di cittadini cinesi e polacchi che 

                                                 
13 I ventisette Paesi membri dell’UE: Austria, Belgio, Bulgaria, Cipro, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, 
Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, Portogallo, Regno 
Unito, Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria. 
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rappresentano una quota pari al 3% ciascuna ed infine dei cittadini kosovari e greci che 
raggiungono ciascuno una quota pari al 2% circa del totale (Graf. 1.6). 

 

Graf. 1.6 - Cittadini stranieri residenti nel Comune di Macerata per cittadinanza 
                                   31 dicembre 2010   
 
                 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale 

                
 

Tra i residenti di cittadinanza straniera gli uomini sono complessivamente 2.136 (il 47,4% del 
totale) e le donne ammontano a 2.369 unità (il 52,6% del totale).  

La componente maschile risulta relativamente preponderante rispetto alle donne nelle seguenti 
comunità: Israeliana (100%), Afghana (79%), Nigeriana (64%), Grecia (63%), Macedone (59%), 
Pakistana e Indiana (57%), Marocchina (54%) e Albanese (53%). Per contro, le donne 
rappresentano la componente maggioritaria in diverse comunità, tra le quali quella Cubana (87%), 
Ucraina (82%), Bulgara (80%), Polacca e Russa (76%), Rumena (72%), Moldava (71%), 
Dominicana (59%) e Peruviana (62%). 

A fine 2010 la popolazione straniera residente nella Provincia di Macerata ammonta a 35.752 unità, 
con un incremento del 5,1% rispetto al 2009, quella residente nelle Marche ammonta a 146.368 con 
un incremento del 4,2% rispetto al 2009, infine, gli stranieri residenti in Italia sono 
complessivamente 4.570.317 con un incremento dell’7,9% sempre rispetto all’anno precedente14.  

 
 
                                                 
14 In base ai dati dell’Istat, la popolazione straniera residente in Provincia, in Regione e in Italia nel 2009 ammontava 
rispettivamente a 34.020, 140.457 e 4.235.059 unità. 
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4. FAMIGLIE E POPOLAZIONE SUL TERRITORIO 
 
 
Le famiglie anagrafiche15 residenti in città al 31 dicembre 2010 sono 19.108 e rappresentano il 
49,6% delle famiglie residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale n° 15, il 14,8% di quelle di 
tutta la provincia e il 3% delle famiglie marchigiane (Tav. 1.9). 

 

Tav. 1.9 - Famiglie residenti a Macerata e in altri comuni  
                 della provincia - 31 dicembre 2010 
             
      

COMUNI Famiglie
Componenti

in media

      

      

Macerata                     19.108  2,2

Altri comuni dell'AT n° 15     

   Appignano                       1.616  2,7

   Corridonia                       5.629  2,7

   Mogliano                       1.735  2,8

   Montecassiano                       2.613  2,7

   Petriolo                          796  2,6

   Pollenza                       2.409  2,7

   Treia                       3.573  2,7

   Urbisaglia                       1.051  2,6

Totale AT n° 15                     38.530  2,5

Civitanova Marche                     16.150  2,5

Montelupone                       1.319  2,8

Morrovalle                       3.554  2,9

Provincia di Macerata                   128.840  2,5

Marche                   637.079  2,4

Italia              25.175.793  2,4
      

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

 
                                                 
15 La famiglia anagrafica è costituita da un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, 
adozione, tutela o vincoli affettivi coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune (anche se non sono ancora 
iscritte nell’anagrafe della popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia può essere costituita anche da 
una sola persona. 
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A Macerata una famiglia è composta in media da 2,2 persone, un valore abbastanza basso che si 
distingue non solo rispetto alla media provinciale (2,5 componenti per famiglia) e a quella regionale 
e nazionale (2,4 componenti per famiglia), ma soprattutto al confronto con i dati degli altri comuni 
dell’Ambito Territoriale n° 15; tra questi ultimi infatti Urbisaglia e Petriolo, che mostrano i valori 
minori, contando una media di 2,6 componenti per famiglia mentre Mogliano raggiunge i 2,8 
componenti in media. 

A fine 2010 le famiglie residenti nella Provincia di Macerata sono 128.840, con un incremento dello 
0,8% rispetto al 2009, quelle residenti nelle Marche ammontano a 637.079 con una diminuzione 
dello 0,2% rispetto al 2009, infine, le famiglie in Italia sono complessivamente 25.175.793 con un 
incremento dell’1,1% sempre rispetto all’anno precedente16. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
16 In base ai dati dell’Istat, il numero di famiglie in Provincia, in Regione e in Italia nel 2009 ammontava 
rispettivamente a 127.769, 638.005 e 24.905.042 unità. 
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5. MATRIMONI 
 
 
Nel 2010 sono stati celebrati 220 matrimoni17, dei quali 163 (ovvero il 74,1%) in regime di 
separazione dei beni, con una diminuzione rispetto al 2009, durante il quale la scelta di tale regime 
patrimoniale da parte dei coniugi rappresentava il 78,2% del totale dei matrimoni celebrati 
nell’anno. (Tav. 1.7) 

 

Tav. 1.7 - Matrimoni con almeno un coniuge residente a Macerata al momento delle nozze 
                 per rito - Anni 1994-2010 
                      
                      

Matrim. con rito religioso   Matrim. con rito civile    

ANNI 
Totale 

Di cui celebrati 
nel comune 

Di cui celebrati 
fuori comune 

Di cui in regime 
di separazione 

dei beni 
  Totale 

Di cui in regime 
di separazione 

dei beni 
  

Totale 
matrimoni 

Di cui in regime 
di separazione 

dei beni 

                      

                      

1994 247 119 128 178   37 27   284 205 

1995 224 101 123 153   33 26   257 179 

1996 219 86 133 168   23 21   242 189 

1997 222 91 131 165   38 25   260 190 

1998 216 95 121 151   33 26   249 177 

1999 199 86 113 149   33 22   232 171 

2000 203 99 104 165   43 32   246 197 

2001 226 95 131 177   45 35   271 212 

2002 191 71 120 152   43 31   234 183 

2003 175 67 108 126   40 31   215 157 

2004 170 56 114 118   46 32   216 150 

2005 188 66 122 149   38 22   226 171 

2006 172 71 101 134   51 36   223 170 

2007 188 66 122 143   57 36   245 179 

2008 160 77 83 132   72 55   232 187 

2009 161 86 75 128   64 48   225 176 

2010 171 98 73 128   49 35   220 163 
                      

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dello Stato Civile (Registri di Matrimonio) 

 

                                                 
17 Il numero dei matrimoni riportato in questo capitolo si riferisce a quei matrimoni in cui uno o entrambi i contraenti 
risultano residenti a Macerata al momento delle nozze. 
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Il rito religioso18 è stato scelto da 171 coppie e rappresenta il 77,7 % del totale dei matrimoni, 
mentre il rito civile19 è stato scelto da 49 coppie. 

Dei 220 matrimoni, 30 sono stati celebrati tra cittadini italiani e stranieri, rappresentando l’13,6% 
del totale e registrando un aumento rispetto all’anno precedente. 

Infine, tra il 1994 ed il 2010 il numero dei matrimoni dei residenti maceratesi ha registrato alterne 
oscillazioni, mentre nell’ultimo decennio è cresciuta costantemente la quota dei matrimoni con rito 
civile subendo un arresto solo dal 2009 (Graf. 1.7).  

 

      Graf. 1.7 - Matrimoni con almeno un coniuge residente a Macerata per tipo                    
                      Anni 1994-2010 
      

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
  

 

  

                  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dello Stato Civile  
 

 

 

 

 

                                                 
18 Sono trascritti nella Parte II serie A e nella Parte II serie B; nella serie A si trascrivono gli atti dei matrimoni celebrati 
nello stesso comune dinanzi ai ministri di culto mentre nella serie B si trascrivono gli atti dei matrimoni celebrati in un 
altro comune dinanzi ai ministri di culto, già trascritti dall'ufficiale dello stato civile di quel comune nella serie A. 
 
19 Sono in parte iscritti nella Parte I e in parte trascritti nella Parte II serie C unitamente agli altri atti di cui all'articolo 
63, comma 2, lettere da b) ad h), del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396. Nella Parte I sono iscritti gli atti dei matrimoni 
celebrati dinanzi all’Ufficiale di Stato Civile mentre nella Parte II serie C sono trascritti gli atti dei matrimoni celebrati 
in un comune diverso da quello di residenza di uno dei coniugi (art. 109 Codice Civile) ed in seguito trasmessi 
all'ufficiale dello stato civile dei comuni di residenza degli sposi. 
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Nel 2010 il tasso di nuzialità20 è pari a 5,1 matrimoni celebrati per mille residenti in media, mentre 
nel 2009 era del 5,2 per mille.  

Nella provincia il tasso di nuzialità è pari a 3,4 matrimoni celebrati per mille residenti in media, 
superiore rispetto a quello dell’intera regione che è pari a 3,2 matrimoni per mille residenti.  

Infine, il dato medio nazionale per il 2010 è di 3,6 matrimoni per mille residenti21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
20 Il quoziente di nuzialità è il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell'anno e l'ammontare medio della 
popolazione residente, moltiplicato per mille. 
21 All’indirizzo http://demo.istat.it - nella sezione “Altri dati” – l’ISTAT rende disponibili le stime anticipatorie dei 
principali indicatori demografici relativi all’anno 2010, con dettaglio nazionale, regionale e provinciale. 
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Pubblicazioni dell’Ufficio Statistica  

del Comune di Macerata 
 
 
 

ANNUARI STATISTICI 
 

 Annuario Statistico 2002 (dati relativi all’anno 2001) 

 Annuario Statistico 2003 (dati relativi all’anno 2002) 

 Annuario Statistico 2004 (dati relativi all’anno 2003) 

 Annuario Statistico 2005 (dati relativi all’anno 2004) 

 Annuario Statistico 2006 (dati relativi all’anno 2005) 

 Annuario Statistico 2007 (dati relativi all’anno 2006) 

 Annuario Statistico 2008 (dati relativi all’anno 2007) 

 

 

MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE  

 Movimento della Popolazione anno 2010 (dati relativi all’anno 2009) 

 Movimento della Popolazione anno 2011 (dati relativi all’anno 2010) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


